





* A oferta de formacdo continua de nivel superior,
que vem evidenciando um crescimento acelerado
nos Ultimos anos, estd manifestamente sobredimen-
sionada face as necessidades evidenciadas pelo
sector, correspondendo, fundamentalmente, & dofir-
macdo de um novo grau pés-icenciatura associa-
do & necessidades de aprofundamento de compe-

téncias de investigacdo.

* Tal como a formacao inicial, também a formacéo
continua de nivel superior apresenta uma forte
incidéncia territorial nas regides Norte, Centro e
Lisboa e Vale do Tejo, onde o volume de emprego
e de empresas do sector é mais relevante, e onde

existem lacunas nas regides do Alentejo e Algarve.

* Os promotores institucionais ligados ao Ministério
da Cultura, e as Associacdes Profissionais dinami-
zam um conjunto muito significativo de oferta for-
mativa de actualizac@o, aperfeicoamento e recicla-
gem, que evidencia um diagnostico aprofundado
das necessidades de formacdo dos profissionais

do sector.

* A oferta de formac@o continua, para aperfeicoa-
mento e actualizacdo nas dreas da conservacéo e
restauro, da arqueologia e da antropologia é

quantitativamente escassa.

¢ Para além dos promotores institucionais tutelados
pelo Ministério da Educacdo e pelo Ministério da
Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior, e cuja oferta
estd, fundamentalmente, direccionada para os pro-
fissionais a operarem em instituicdes publicas, sdo
escassas as empresas que apostam na formacéo in-
terna, e igualmente escassos os promotores privados

de oferta formativa dirigida aos activos do sector.

* Ao nivel da formac@o continua, releva-se ainda a
importéncia dos semindrios, coléquios, workshops,
bem como da difuséo de trabalhos e publicacaes
especializodas, onde os agentes instifucionais
tutelados pelo Ministério da Cultura, a par com as
Associacdes Profissionais vém desempenhando um

papel muito relevante.

Neste ponto pretende-se analisar a imagem da oferta
formativa na éptica dos empregadores, sejam insti-
tuicdes ou empresas, evidenciada durante a fase de

estudos de caso.

Ao contrdrio de muitos outros sectores, em que tem
vindo a ser evidenciado, por parte dos emprega-
dores, um elevado desconhecimento da oferta de
formacdo inicial e continua, os empregadores do sec-
tor do Patriménio Cultural revelam um conhecimento
bastante aprofundado da oferta existente. Esse
conhecimento decorre de uma estreita proximidade
que mantém com as instituicdes formativas, designa-
damente por via do seu envolvimento em estdgios
curriculares e profissionais. Essa maior proximidade
permite-lhes, também, revelar uma maior satisfacd@o
com o seu nivel de qualidade, isto é, com o desem-

penho dos jovens recém-diplomados.

J& ao nivel da formacéo continuag, o facto de se tratar
de um sector de reduzida dimensé@o, como o é o da
preservacdo, conservacdo e valorizacdo do patrimé-
nio cultural em tfermos de nimero de entidades
empregadoras e em volume de emprego, e em que o
dominio de competéncias, evidenciado ou ndo por
um grau de qualificacéo, tende a consfituir factor
decisivo de vantagem competitiva, tem vindo a fazer
crescer, de forma quase exponencial, a oferta de
formac@o continua de nivel superior. Dai o seu desco-
nhecimento ou desvalorizacdo dessa formac@o em
detrimento da oferta de formac@o continua inserida
no mercado de trabalho, designadamente da promo-
vida pelas insfitvices publicas (no caso das institui-
cbes museoldgicas, bibliotecas e arquivos) ou pelas

associacdes profissionais.

Relativamente as formacées para o nivel de técnicos
infermédios (nivel 3), a opinido geral é a de que ela
é simultaneamente escassa e necessdria @ consoli-
dacdo dos projectos institucionais/empresariais.
Todavia, neste particular importa relevar o facto de o
sector revelar uma tendéncia acentuada para o

emprego crescente de profissionais com nivel de
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A terminar, releva-se o facto de, a excepcdo de um
nomero muito reduzido de instituicdes do ensino
superior e de ensino profissional, a generalidade da
oferta instalada néo resultar de uma abordagem
infegrada e infegradora do sector do patriménio cul-
tural (ou da cultura em sentido mais amplo), passivel
porfanto de intervencdes plurais mas complementares,
resultando antes de respostas casuisticas cuja justifi-
cacdo e motivacdo sao de dificil explicacdo. A cria-
¢Go de departamentos do patriménio cultural que
dessem coeréncia e consisténcia as ofertas formati-

vas no contexto das instituices em que se inserem

poderia constituir um instrumento agregador das

diferentes dreas de formacao.

E finalmente, importa ainda relevar a importancia
que, num sector tdo reduzido em termos de volume
de emprego, poderia assumir a existéncia de uma
instancia de arficulacdo que, @ semelhanca das
redes de cooperacdo, potenciasse o estabelecimento
de mecanismos de articulac@o entre operadores de
formacdo, as instituicdes da tutela e as principais
instituicdes patrimoniais, que eventualmente pudesse
traduzir esse esforco num plano de formacdo de

médio e longo prazo para o sector.



O trabalho que aqui se completa pretendeu, para

além da elaboracdo de um diagndstico de necessi-
dades de formacdo e da identificac@o da evolucdo
futura das competéncias profissionais, constituir uma
base de informacdo sobre o sector do patriménio cul-
tural e do seu futuro em Portugal, fornecendo pistas
quanto as politicas para a sua dinamizacdo e quali-
ficacd@o, e quanto as medidas a tomar no ambito da

reorientacdo da oferta formativa.

Todavia, alteracdes ao nivel da oferfa de ensino-
formacd@o néo constituem, por si s6, uma resposta
eficaz se ndo forem acompanhadas por outras medi-
das e intervencdes nos mercados, designadamente
ao nivel do mercado de trabalho e das prdticas de
gestdo dos recursos humanos nas organizacées do

sector.

Assim, relevam-se em seguida algumas pistas para a

accéo num futuro préximo.

A evolucéo do mercado da conservacao e restauro
do patriménio cultural em Portugal, tal como na maio-
ria dos paises da Unigo Europeia, encontra-se forte-
mente dependeme da maior ou menor intervencao e
apoio do Estado, seja por via da actividade das insti-
tuicdes tuteladas da administracdo central, seja por
via da accdo das autarquias locais, seja ainda pela
via do financiamento a fundagées e outras estruturas

de natureza cultural sem fins lucrativos.

Todavia, os problemas de sustentabilidade de empre-
sas e instituicdes do sector, induzidos quer pela exten-
s@o do conceito e das formas de patriménio cultural,
quer pelo alargamento do campo de accdo da politi-
ca cultural @ um conjunto muito significativo de activi-
dades associadas & dinamizacdo do mercado e &

formacao de puiblicos, tém vindo a agravar-se, obri-



gando ao questionar do peso e papel do Estado

enquanto principal agente do sector.

Independentemente das incertezas que pairam sobre
a maior ou menor estabilizacdo da dotacdo finan-
ceira que o Estado continuard a afectar ao sector, ou
sobre a maior ou menor selectividade do apoio finan-
ceiro publico, ou ainda sobre o ritmo e as dreas que
tenderdo a ser externalizadas, o facto é que as neces-
sidades de diversificacdo das fontes de financiamento

serdo cada vez maiores.

Neste contexto, e & semelhanca de outros paises, o
Mecenato privado tenderd a constituirse como a
alternativa mais consistente. Todavia, a sua dinami-
zacGo impde uma estratégia concertada que vise:
elevar o nivel de informac@o e conhecimento sobre o
mecenato e os beneficios fiscais ao seu exercicio:
alargar o leque de empresas mecenas, nomeada-
mente a empresas de menor dimensdo; estimular
modalidades de apoio mecendtico que configurem
uma atitude proactiva e de responsabilidade social e
civica por parte das empresas mecenas; majorar o
apoio a projectos que possuam apoio mecendtico

consistente.

Um segmento considerdvel do mercado da conser-
vacao e restauro tem vindo, nos ultimos anos, a ser
absorvido por empresas de construcdo civil, asso-
ciadas, ou ndo, em regime de subcontratacdo, a
empresas ou profissionais da conservacéo e restauro.
Este movimento, ditado pelas légicas dominantes do
mercado da construcdo civil, tem permitido o
estabelecimento de relacdes de subcontratacdo
positivas entre empresas dos dois sectores, mas tem
também contribuido para uma maior opacidade nas

relacées entre os dois sectores.

Efectivamente, a generalidade das intervencées

sobre monumentos, centros histéricos, ou mesmo em

projectos de obras piblicas, obedecem a concurso
publico em que, n&o raras vezes, os programas dos
cadernos de encargos se apresentam, em relacdo as
infervencdes de conservacdo e restauro, deficientes,
quer devido a insuficiéncias do estudo preliminar e
de projecto, quer a subavaliacdo da qualidade e
quantidade dos trabalhos a efectuar. Ora, num mer-
cado fortemente concorrencial, em que o factor preco
tende a ser sobrevalorizado, a cadeia de subcon-
tratacGo tende a apertar as margens nos elos mais
frégeis da cadeig, isto é, nos que menor proximidade
apresentam em relac@o ao dono da obra. Acresce
que o facto de a diferenciagdo dos produtos nao ser,
no mercado da construcdo civil, nomeadamente no
segmento habitacional, um factor determinante de
segmentacdo estratégica, tem contribuido para um

agravamento das condicdes concorrenciais.

Nestas condices tem sido, por regra, o factor quali-
dade da intervencdo a ser preterido, o que em mer-
cados restritos, como o é o da conservacao e restau-
ro, tende a constituir-se como factor de suicidio para
os projectos empresariais, e dai alguma da elevada

mortalidade destes.

Importa, portanto, ndo sé aprofundar os aspectos
legais que viabilizam modalidades de subcontrata-
¢do activa, por forma a elevar o nivel de co-respon-
sabilidade das partes, mas também melhorar a quali-
dade dos programas dos cadernos de encargos
lancados a concurso piblico, o que poderd passar
pelo envolvimento obrigatério de técnicos da espe-
cialidade, quer na fase de elaboracéo do projecto,

quer na fase de programacéo e planeamento.

bempred

A importancia crescente das actividades associadas
a preservacdo, conservacao e valorizac@o do patri-
ménio cultural e a expansdo das redes de equi-
pamentos publicos, a par do fortissimo crescimento

da oferta formativa verificada nos Gltimos anos,



tornariam expectavel um significativo crescimento do
volume de emprego no sector. Todavia, pese embora
as dificuldades de quantificacdo jé referidas, e &
excepc@o do segmento das bibliotecas, o crescimen-
to verificado no volume de emprego permanente
ficou aquém do esperado e das reais necessidades

detectadas.

Nestas condicdes, emergiram formas atipicas de
emprego que, porque generalizadas as instituicdes
publicas e aos privados, contribuiram para acentuar
a desregulacdo do mercado, quer do trabalho quer

da formacao.

A persisténcia dessa desregulac@o tenderd, néo s6 a
acentuar os baixos niveis de qualificacdo e profissio-
nalismo dos seus recursos humanos efectivos e tem-
pordrios, mas também as dificuldades de captacdo
de novos publicos mais qualificados, representando,
portanto, uma ameaca permanente & qualificacdo

do sector.

Neste contexto, e para além das medidas j@ enun-
ciadas que visem a melhoria das condicées do
exercicio profissional, designadamente ao nivel da
consolidacdo de quadros de pessoal que garantam,
pelo menos, as actividades nucleares, da adopcao
de modelos de gestdo previsional e de desenvolvi-
mento estratégico pelas instituicdes puiblicas, e da
revisdo das carreiras e sua adequac@o & evolucdo
dos empregos e das competéncias, importa dar
sinais positivos ao mercado, nomeadamente ao nivel
do desincentivo as prdticas de subemprego qualifi-
cado, e de capacidade de implementacéo dos pro-

cessos de cerfificacdo da qualidade das formagaes,

do reconhecimento das competéncias profissionais e

da certificacéo das empresas do sector.

A maioria das tendéncias de evolucdo antecipadas
para o sector do patriménio cultural exigirdo uma
crescenfe cooperacdo intra e intersectorial entre os
diferentes agentes, sejam as instituicdes puiblicas, as
empresas, as entidades formadoras, os centros de

investigac@o, ou os organismos da Tutela.

O estreitamento de relacdes de cooperacéo intra e
intersectorial, particularmente em sectores em que a
rivalidade entre competidores ndo assenta na afirma-
cio de competéncias distintivas, exige direccdo na

formacdo de novas competéncias.

Para o sector do patriménio cultural em Portugal, as
competéncias estratégicas que importa formar e con-

solidar sd@o as:

» Associadas a participacdo e gestdo de

redes;

» associadas a territorializacGo das inicia-

tivas e a ligacdo ao cluster turismo/lazer;

» associadas a incorporacdo da inovacao

tecnologica.

Nao sendo plausivel que o desenvolvimento destas
competéncias possa ocorrer no quadro de acgdes de
formag@o continua de cardcter regular, mesmo que
promovidas pelos organismos da Tutela, sugere-se
um programa especifico, estruturado para alcancar
em simultdneo efeitos de dimensdo (em volume) e

beneficios imediatos (formacdo-accao).
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Quadro 1 - Referencial de competéncias e atitudes para os profissionais da informacao - documentacdo

] Dominios da Competéncia [3‘1‘:]
Grupo | - Informagéo
101 - Relagdes com utilizadores e clientes

102 - Compreensao do meio profissional

103 - Aplicacéo do direito da informacae

104 - Gestdo de conteddos e dos conhecimentos

105 - Identificacdo e validagdo dos recursos de informacao
106 - Andlise e representacéio de informacao

107 - Pesquisa de informacao

108 - Gestéio de coleccdes e fundos

109 - Enriquecimento de coleccées e fundos

110 - Tratamento fisico de documentos

I11 - Gestdio e equipamento

112 - Concepcio de produtos e servicos

Grupo T - Tecnologias

TO1 - Concepcdo informdtica de sistemas de informagéio documental
TOZ - Desenvolvimento informdtico de aplicacées

TO3 - Publicacéo e edicéo

T04 - Tecnologias da Internet

TOS5 - Tecnologias de informacao e comunicacdo

Grupo C - Comunicacdo

C01 - Comunicacéo oral

C02 - Comunicacéo escrita

€03 - Comunicacao audiovisual

C04 - Comunicacéo pela informdtica
CO5 - Pratica de uma lingua estrangeira
C06 - Comunicacdo interpessoal

C07 - Comunicacdo institucional

Grupoe M - Gestéde

MO1 - Gestao global da informacéao
MO2 - Marketing

MO3 - Venda e difusao

MO4 - Gestdo orcamental

MOS5 - Gestao de projecto e planificacéo
MO6 - Diagnéstico e avaliacao

MO7- Gestio de recursos humanos

MO8 - Formagdo e acgdes pedagdgicas

Grupo S - Outros saberes

501 - Saberes complementares

A - Relagées

1. Autonomia

2. Capacidade de comunicacéo
3. Disponibilidade

4. Empatia

5. Espirito de equipa

6. Aptidao para a negociacéo

7. Sentido pedagdgico

B - Pesquisa

1. Espirito de curiosidade

C - Analise
1. Espirito de analise
2. Espirito critico

3. Espirito de sintese

D - Comunicacdo
1. Discricao

2. Capacidade de resposta

F - Organizacdo

1. Capacidade de adoptacéo
2. Sentido de adaptacdo

3. Espirito de decisdo

4. Espirito de iniciativa

5. Sentido de organizacdo

Fonte: Euroréférentiel - competences et apfitudes des professiononnels de L™ - D

European Council of Information Association [ACIA) - 2004.
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de Arte, Arqueologia e Restauro -
http://www.estt.ipt.pt/default.asp?s=58&t=18&n=16

National Center for Preservation Technology and

Training - http://www.ncptt.nps.gov/

Network Organisation of Higher Educational
Institutions in the Field of Conservation-Restoration

(ENCOoRE) - http://www.encore-edu.org/encore/

New York University - Institute of Fine Arts -
Curatorial Studies -

http://www.nyu.edu/gsas/dept/fineart/ifa/index.htm

Royal college of Arts - http://www.rca.ac.uk/

Accademia Galli di Como - Itdlia -

http://www.accademiagalli.com/index.asp

Art Conservation - Buffalo State College - University

of New York - http://www.buffalostate.edu/

Art Conservation - University of Delaware -

http://www.udel.edu/artcons/

Art Conservation Program - Department of Art -

Queen'’s University - http://www.queensu.ca/art/

Buckinghamshire Chilterns University College -
Faculty of Design -

http://www.bcuc.ac.uk/main.asp2page=811

Camberwell College of Arts - University of the Arts -

London - http://www.camberwell.arts.ac.uk/

Centre for Sustainable Heritage - University College
of London -

http://www.ucl.ac.uk/sustainableheritage /

Centro de Preservacao Cultural - Universidade de

Sao Paulo - http://www.usp.br/cpc/cpcinfo. html

Conservation Online (CoOL ) - Resources for Con-
servation Professionals (Educational Opportunities in
Museum, Library, and Archives Conservation/
Preservation) - Preservation Department - Stanford
University Libraries -

http://palimpsest.stanford.edu/bytopic/education/

Cultural Resource Management Program - University

of Victoria - http://www.uves.uvic.ca/crmp/

Escuela Superior de Conservacién y Restauracién
de Catalufia -

http://www.mec.es/inf/comoinfo/estuniconserva.htm

Evtek Institute of Technology - Helsinki - Finland -

http://www.evtek fi/design/contact

Facultad de Artes - Universidad de Antioquia -
http://artes.udea.edu.co/

Facultad de Bellas Artes - Universidad Complutense
de Madrid - http://www.ucm.es/info/bbaa/

Facultad de Bellas Artes - Universidad de
Salamanca - http://www3.usal.es/%7Ebbaa/

Facultad de Bellas Artes - Universidad del Pais

Vasco - http://www.ehu.es/bellasartes/

Facultad de Bellas Artes Alonso Cano - Universidad
de Granada - http://www.ugr.es/%7Efbbaa/

Facultad de Bellas Artes Alonso Cano - Universidad

de Murcia - hitp://www.um.es/Fbellasartes/

Facultad de Bellas Artes San Carlos - Universidad

Politécnica de Valéncia - http://www.bbaa.upv.es/

Facultad de Belles Arts - Universitat de Barcelona -
http://www.ub.es/bbaasec/index.htm

Facultad de Belles Arts - Universitat de Sevilla -

http://www.us.es/fba/

Harvard University Art Museums - Straus Center for
conservation -

hitp://www.artmuseums.harvard.edu/home

content.html

Katholieke Universiteit Leuven -

http://www.kuleuven.be/

Manchester College of Arts and Technology -

http://www.mancat.ac.uk/

Norwegian University of Science and Technology
(NTNU) - http://www.ntnu.no/

Penn Design - Historic Preservation - University

Pennsylvania Scholl of Design -



http://www.design.upenn.edu/new/hist/index.php

School of Information - University of Texas at Austin

(UT) - hitp://www.gslis.utexas.edu/

Universiadade Federal da Bahia -

hitp://www.ufmg.br./

Universidad de Alcalé e Henares -

http://www.uah.es/

Universidad de Castilla - La Mancha -

http://www.uclm.es/

Universidad de Valladolid - hitp://www.uva.es/

Universidad de Vigo -

http://www.uvigo.es/indice/index.al.htm

Universidade Federal de Minas Gerais - Escola de
Belas Artes - http://www.eba.ufmg.br/

Universidade Federal de QOuro Preto -
http://www.ufop.br/

Université Paris X - Nanterre -

http: //www.u-paris 10.fr/

American Institute for Conservation of Historic and
Avrtistic Works (AIC) - http://aic.stanford.edu/

Atelier de Restauration et de Conservation des
Photographies (ARCP) -

http: //www.paris.fr/musees/arcp/

Australian Institute for the Conservation of Cultural
Material Inc. (AICCM) -

http://www.aicem.org.au/index.aspx

Centre de Conservation du Québec -

http: reservarf.ccg.mecc.gouv.qc.ca

Centre Francais de la Coleur -

http://www.ck-couleur.org/

Centre Régional de Restauration & Conservation

d'Qeuvres d'Art - http://crrcoa.free.fr/

Centro de Conservacé@o e Restauracd@o de Bens

Culturais Méveis - hitp://cecor.eba.ufma.br/

Centro de Estudos de Conservacdo e Restauro dos

Acores - Gabinete da Zona Classificada de Angra

do Heroismo - hitp://www.qzcah.pt

Centro Internacional para la Conservacién del

Patriménio - http://www.cicop.com/

Conservation and Collections Management -
Museum of Fine Arts - Boston -

http://www.mfa.org/conservation/

Conservation Center - Institute of Fine Arts - New
York University -
http://www.nyu.edu/gsas/dept/fineart/ifa/

curriculum/conservation.htm

Conservation Online - Resources for Conservation

Professionals - http://palimpsest.stanford.edu

Conservation Science Network on chemsoc - Infor-
mation on Preservation of Materials and Artifacts -

http://www.chemsoc.org/networks/csn/about.htm

Encadernacion de Arte - Encarte -

http://www.llarllibre.com/presentacion.htm

Electronic Resource Preservation and Access
Network (ERPANET) - http://www.erpanet.org/

European Commission on Preservation and Access
(ECPA) - hitp://www.kijkopinternet.nl/ecpa/

preservation/index.cfm

Getty Conservation Institute (GCI) -

http://www.getty.edu/conservation/institute/index.html

Grupo Espafiol - International Institute for Conserva-

tion of Historic and Artistic Works (GE-IIC) -

http://www.qge-iicorg/

Historic New England'’s (preservation organization) -

http://www.historicnewengland.org/transition2.htm

Institut Canadien de Conservation (ICC) -

http://www.cci-icc.gc.ca/

Institut Royal du Patrimoine Artistic - http://www.

kikirpa.be/www2/Site_irpa/Fr/Indexfr.htm

Institut Royal du Patrimoine Artistique - Koninklijk

Instituut voor het Kunstpatrimonium - http://www.

RTUGAL

ULTURAL EM PC

PATRIMONIO C

COMNSERVACAO E VALORIZACAD DO

A PRESERVACAO



Al

PORTUG

CULTURAL EM

E VALORIZACAD DO PATRIMONIO

OMNSERVACAD

CAG), CC

PRESERVACL

ey

kikirpa.be/www?2/Site irpa/En/IndexEN.htm

Institute of Paper Conservation (IPC) -

http://www.ipc.org.uk/

Instituto Portugués da Conservacdo e Restauro

(IPCR) - http://www.ipcr.pt/site/ipcr_home 00.asp

International Institute for Conservation of Historic

and Artistic Works (IIC) - http://www.iiconserva-

tion.org/info/info.php

Istituto Centrale per il Restauro (ICR) -

http://www.icr.beniculturali.it/

ltalian Group - International Institute for
Conservation of Historic and Artistic Works (IGIIC) -

http: //www.igiic.or

Links - Conservacdo e Restauro -

http://ciarte.no.sapo.pt/links/conserva.htm

Links to Resources on a Specific Conservation Topic -

http://www.geocities.com/Tokyo/Towers/8189/con

servlinks.html

Minneapolis Institute of Arts -

hitp://www.artsmia.org/restoration-online /

Nardini Restauro - http://www.nardinirestauro.it/

National Council for Conservation-Restoration -

http://www.nccr.org.uk/archived.html

Northern States Conservation Center’s - St. Paul -

Minneapolis - http://www.collectioncare.org/

Portal do Restauro em Portugal -

http://www.prorestauro.com/

Preservation Services - Dartmouth College Library -
Hanover, New Hampshire -

http://www.dartmouth.edu/”~ preserve/repair/

repairindex.htm

Preserving my Heritage - Institut Canadien de
Conservation (ICC) -

http://www.preservation.ac.ca/fashindex.html

Scottish Society for Conservation and Restoration -

http://www.sscr.demon.co.uk/

Society for the Preservation of Natural History

Collections - hitp://www.spnhc.org/

United Kingdom Institute for Conservation of Historic
and Artistic Works -
http://www.ukic.org.uk/index.html

Artecom - Portal de Arte, Cultura e Comércio -

http://www.artecom.pt/

cgibin/artecom/artecom 01 /index.html

Canadian Heritage Information Network (CHIN) -

http://www.chin.gc.ca/

CRM - Cultural Resource Management - United

States of America - hitp://www.cr.nps.gov/crm/
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default.aspgmenu=main&main=yes

Direcc@o Geral dos Edificios e Monumentos

Nacionais - http://www.monumentos.pt/

Directorate for Cultural Heritage in Norway -

http://www.riksantikvaren.no/english/

Disaster Relief for Museums - Asia and Indian

Ocean - hitp://icom.museum/disaster _relief/

European Heritage Network - Réseau Européen du
Patrimoine - http://www.

european-heritage.net/sdx/herein/index.xsp#

Heritage Preservation - The National Institute for
Conservation -

http://www.herit reservation.or

Indian National Trust for Art and Cultural Heritage -

http://www.intach.org/

Institut National du Patrimoine - http://www.inp.fr/

Instituto Andaluz del Patrimonio Histérico -

http://www.juntadeandalucia.es/cultura/iaph/

Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional

- Ministério da Cultura - http://www.iphan.gov.br/

Instituto Portugués de Arqueologia -

http://www.ipa.min-cultura.pt/

Instituto Portugués do Patriménio Arquitecténico -



http://www.ippar.pt/

International Centre for the Study of the Preservation
and Restoration of Cultural Property (ICCROM) -

http://www.iccrom.org/

International Council of Museums - Committee for
Conservation (ICOM-CC) - http://icom-cc.icom.
museum/Home/

International Council on Monuments and Sites
(ICOMOS) -

http://www.international.icomos.org/statuts_eng.htm

Istituto per la Conservazione e la Valorizzazione

Beni dei Culturale - http://server.icvbe.cnr.it/

National Research Institute for Cultural Properties-

Tokyo - hitp://www.tobunken.go.jp/index e.html

National Trust for Historic Preservation -

hitp://www.nationaltrust.org/

Portail de la Culture - http://www.culture.fr/
EtudesEtRecherchesCulturelles/c6642id=c664

UNESCO - Organizacéo das Nacdes Unidas para
a Educacéo, Ciéncia e Cultura - Comissdo
Nacional da UNESCO -

http://www.unesco.web.pt/

UNESCO - Portal -
http://portal.unesco.org/culture/en/ev.php-
URL ID=23092&URL DO=DO TOPIC&URL
SECTION=201 html

UNESCO - World Heritage -

http://whc.unesco.org/pg.cfm

World Monument Found (WMF) -

http://www.wmf.org/

westigacdo

Atelier Régional de Conservation Nucléart (ARC-Nu-

cléart) - Laboratoire “Nucléart” du Commissariat &
I'Energie Atomique de Grenoble -

hitp://www.arc-nucleart.fr/

Beta Analytic, Inc. - http://www.radiocarbon.com/

British Museum - Department of Scientific Research -

hitp://www.thebritishmuseum.ac.uk/science/

index.html

Centre de Recherche et de Restauration des Musées

de France (CRRMF) - http://www.c2rmf fr/

Centre National de la Recherche Scientifique
(CNRS) - http://www.cnrs.fr/

Conservation Physics -

http://www.padfield.org/tim/cfys/index.php

Instituto Portugués da Qualidade (IPQ) -

hitp://www.ipg.pt

Instituto Tecnolégico Nuclear (ITN) -

http://www.itn.pt/

Laboratério de Ciéncia da Conservacdo - CECOR

- Escola de Belas Artes da UFMG -
http://coremans.eba.ufmg.br/

Pest Research and Education - Museums Archives

and Libraries - http://www?2 .nrm.se/premal/

welcome.himl.en

Smithsonian Centre for Materials Research and
Education (SCMRE) - http://www.si.edu/scmre/

The International Institute for Conservation of
Historic and Arfistic Works (IIC) - http://www.ii

conservation.org/

The International Research Group on Wood Protec-

tion - http://www.irg-wp.com/

Fundac@o Calouste Gulbenkian -

http://www.gulbenkian.pt/home.asp

Fundacdo Engenheiro Anténio de Almeida -

http://www.feaa.pt/

Fundacdo Mdrio Soares - http://www.fmsoares.pt./

Fundac@o Medeiros e Almeida -

http://www.fundacaomedeirosealmeida.pt/

Fundacd@o Oriente -

http://www.foriente.pt/entrada.asp

Fundac@o para a Ciéncia e Tecnologia -
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http://www.fct.mct.pt/

Fundac@o Ricardo do Espirito Santo Silva -

http://www.fress.pt/port/port.htm

Fundac@o Serralves - http://www.serralves.pt/

Archivo General de la Nacién - México -

http://www.agn.gob.mx/

Arquivo da Universidade de Coimbra -

http://www.uc.pt/auc/

Arquivo Edgar Leuenroth -

http://www.arquivo.ael.ifch.unicamp.br/

Arquivo Histérico da Forca Aérea Portuguesa -
http://www.emfa.pt/AHFA/ahfa htm

Arquivo Histérico do Exército -

http://www.exercito.pt/portal/exercito/

Arquivo Histérico Ultramarino -

http://www.iict.pt/ahu/index.html

Arquivo Nacional Brasileiro -

http://www.arquivonacional. r

Arquivo Nacional do Governo Brasileiro -

http://www.arguivonacional.gov.br/

Bibliographic Database of the Conservation
Information Network (BCIN) -
http://www.bcin.ca/English/home english.html

Bibliographie Nationale de France -
http://bibliographienationale.bnf.fr/

Biblioteca da Catalunha - http://www.bnc.es/

Biblioteca de Alexandria -

http://www.bibalex.gov.eg/

Biblioteca Geral da Universidade de Coimbra -

http://www.uc.pt/bguc/

Biblioteca Luis Angel Arango - Bogotd - Colémbia -

http://www.lablaa.org/home.htm

Biblioteca Nacional de Espanha -

http://www.bne.es/

Biblioteca Nacional de Lisboa - http://www.bn.pt/

Biblioteca Nacional Digital / Biblioteca Nacional

de Lisboa -_http://bnd.bn.pt/

Biblioteca Universitdria Jodo Paulo Il - Lisboa -

Lisboa - hitp://www.libri.ucp.pt

Biblioteque Nationel de France - http://www.bnf.fr/

Bibliothéque Numérique - Bibliotheque Nationale
de France - http://gallica.bnf.fr/

British Library - http://www.bl.uk/index.shtml

Gabinete de Estudos Olissiponenses - Paldcio do

Beau Séjour - http://www.cm-lisboa.pt/geo/

Gadllica Biblioteque Nationalede France -

http://qallica.bnf.fr/

Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo -

http://www.iantt.pt/

Library of Congress - http://www.loc.gov/

Nationaal Archief - European Commission on
Preservation and Access - Gateway to Resource
and Information on Preservation (GRIP) -

hitp://www.knaw.nl/ecpa/grip/

Publications and Videos - Getty Conservation

Institute - http://www.getty.edu/conservation/
publications/pdf publications/
Scientific Electronic Library Online (SciELO) -

http://www.scielo.oces.mctes.pt

Servicos de Documentacdo e Informacéo -
Faculdade de Letras - Universidade do Porto -

hitp: w.letras.up.pt/sdi

Sirius - Pesquisa na Porbase - Catdlogo Colectivo
em Linha das Bibliotecas Portuguesas -

http://sirius.bn.pt/sirius/sirius.exe

State Library of Victoria is one of Australia’s -

http://www.slv.vic.gov.au/index.html

(94 -5.r":|r,"3|.'.'_':__-‘; e lellogiro

Antique Collectors’ Club Website -

hitp://www.antique-acc.com/acatalog/




Associacao Portuguesa dos Antiqudrios (APA) -

hitp://www.apa.pt/

Cabral Moncada-Leilges -

http://www.cabralmoncadaleiloes.pt/

Circline - Art and Antiques Gallery -

hitp://www.circline.com/

Circline - Art and Antiques Gallery -

http://www.circline.com/

Leiria e Nascimento - Agéncia Leiloeira -

hitp://www.Inleiloes.pt/

Mallett Antiques - London and New York -

http://www.mallettantiques.com/

Paldcio do Correio Velho - Leildes e Antiguidades -

hitp://www.pcv.pt/online/index.html

Portail des antiquaires -

hitp://www.antiquaires.com/

Search Antiques - http://www.search-antiques.com/

servation.org.uk/

National Association of Watch and Clock
Collectors, Inc. (NAWCC) - http://www.nawcc.org/

National Preservation Institute (NPI) -

http://www.npi.org/

AAM - American Association of Museums -

http://www.aam-us.org/index.cfm

American Museum of Natural History -

http://www.amnh.org/home/

Bristish Museum -

http: //www.thebritishmuseum.ac.uk/

Canadian Museum of Nature -

http://www.nature.ca/

Casa Museu Anastdcio Goncalves -

http://www.cmag-ipmuseus.pt/

American Association of Museums (AAM) -

http://www.aam-us.org/

Associac&o Brasileira de Conservadores e
Restauradores de Bens Culturais (ABRACOR) -

http://www.abracor.com.br/novosite/

Associacdo Profissional dos Conservadores-
Restauradores de Portugal (ARP) -

http://www.arp.org.pt/

Bay Area Art Conservation Guild (BAACG) -
http://palimpsest.stanford.edu/baacg/default.htm

British Antique Furniture Restorers’ Association -

http://www.bafra.org.uk/

European Confederation of Conservation-Restoration

Organisations (ECCO) - hitp://www.ecco-eu.info/

Grémio das Empresas de Conservacdo e Restauro
do Patriménio Arquitecténico -

http://www.gecorpa.pt/

Institute of Conservation - http://www.instituteofcon-

Deutsches Historisches Museum -

http://deutsches.historisches.museum/

European Museums’ Information Institute (EMII) -

http://www.emii.org/

Germanisches National Museum (GNM) -
http://www.gnm.de/indexE.htm

Guggenheim Museum -

http://www.guggenheim.org/

Harvard University Art Museums - http://www.

artmuseums.harvard.edu/home content.htm|

Instituto Latino-Americano de Museos (ILAM) -

http://www.ilam.org/

Instituto Portugués de Museos -

hitp://www.ipmuseus.pt/

Instituto Superior da Policia Judicidria e Ciéncia
Criminais - Museu e Arquivos Histéricos -

http://www.ispjcc.pt/museu.htm

Instituto Valenciano de Arte Moderno (IVAM) -

http://www.ivam.es/

J. Paul Getty Museum -
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http://www.getty.edu/museum/

Koninklijk Museum voor Schone Kunsten Antwerpen

- Belgium - hitp://museum.antwerpen.be/kmska/

http://www.bolivian.com/mna/historia-mna.himl

Museo Nacional de Escultura de Valladolid -

hitp://www.mne.es/

La Atalaya - Theme Centre -
http://www.elmisteriodejerez.org/

Matriznet - Coleccoes dos Museus do Instituto
Portugués de Museus -
http://www.matriznet.ipmuseus.pt/Matriznet/ MWABI
NT/MWBINTO2.asp

Metropolitan Museum of Art - http://www.metmu

seum.org/toah/splash.htm

Mosteiro dos Jerénimos / Torre de Belém / Capela

de S. Jerénimo - http://www.mosteirojeronimos.pt/

Musée de Louvainla-Neuve -

http://www.muse.ucl.ac.be/default.html

Musées Municipaux de La Rochelle -

http://perso.wanadoo.fr/museesla-rochelle/

Musées royaux des Beaux-Arts de Belgique -

http://www fine-arts-museum.be/site/FR/default.asp

Museo de Arte de Lima - Peru -

http://museocarte.perucultural.org.pe

Museo de Arte Religioso de Ecuador -

http://www.exploringecuador.com/museo/museo.htm

Museo de Bellas Artes de Valéncia -

http://www.cult.gva.es/mbav/

Museo de San Francisco - Santiago do Chile -

http://www.museosanfrancisco.cl/index.htm

Museo e Biblioteca do Banco Central del Ecuador -

http://www.museos-ecuador.com/bce/default.htm

Museo Guggenheim - Bilbao -

http://www.quagenheim-bilbao.es/idioma.htm

Museo Nacional da Colémbia -

http://www.museonacional.gov.co/

Museo Nacional d’Art de Catalunya -

hitp://www.mnac.es/cat/index.htm

Museo Nacional de Arte - Bolivia -

Museu Nacional de Histéria Natural - Lisboa -

http://www.mnhn.ul.pt/

Museos Vaticanos -
http://mv.vatican.va/4 ES/pages/MV_Home.html

Museu da Ciéncia da Universidade de Lisboa -

http://www.museu-de-ciencia.ul.pt/

Museu de Arte de Sao Paulo Assis Chateaubriand -
http://www.masp.art.br/

Museu de Arte Sacra da Universidade Federal da
Bahia - http://www.mas.ufba.br/historia.htm|

Museu de Marinha -

http://musev.marinha.pt/museu/site/pt

Museu do Ar -

http://www.emfa.pt/museu/pagla.asp

Museu do Oratério - http://www.luxor-

hotels.com/ouropreto/mini_site/portugues/museus0

3/museusQ3.html#passo0]

Museu Histérico Nacional -

http://www.museuhistoriconacional.com.br/

Museu Nacional de Arte Antiga -
http://mnarteantiga-ipmuseus.pt/

Museu Nacional - Universidade Federal do Rio-de-

Janeiro - http://acd.ufrj.br/museu

Museu Mariano Procépio -

http://www.tribunademinas.com.br/museu/index.htm

Museu Paulista (Museu do Ip - Universidade de

S@o Paulo - http://www.mp.usp.br/

National Gallery of Art - Washington D.C. -

http://www.nga.gov/

National Museum of African Art- Smithsonian

Institution - http://www.nmafa.si.edu/

National Museum is Denmark - http://www.
nationalmuseet.dk/sw15950..asp




National Watch and Clock Museum -

http://www.nawcc.org/museum/museum.htm

Network of European Museum Organisations -

http://www.ne-mo.org/

Rede Portuguesa de Museus -

http://www.rpmuseus-pt.org/Pt/html/main.html

Réunion des Musées Nationaux - France -

http://www.rmn.fr/

Rijksmuseum Amsterdam -

hitp:

www.ritksmuseum.nl/index.jsp2lang=en

Spanish Colonial Art Museum -

http://www.spanishcolonial.org/

Spiny Babbler Museum -

http://www.spinybabbler.org/

Vasa Museum - Stockholm - Sweden -

http://www.vasamuseet.se/Vasamuseet/Om.aspx

Virtual Library Museums Pages - International Council
of Museums (ICOM) - http://icom.museum/vlmp/










Yior

Instituto para a Qualidade
na Formacao, I. P.

Ministério do Trabalho
e da Solidariedade Social

Av. Almirante Reis, 72
1150-020 Lisboa
PORTUGAL

Tel. +351 218 107 000
Fax. +351 218 107 191
igf@igf.gov.pt
www.igf.gov.pt

Estudos ja disponiveis nesta coleccao:

1. Vestudrio 21. O Sector da Energia em Portugal

2. Rochas Ornamentais 22. O Sector da Agricultura em Portugal

3. Hofelaria 23. O Sector da Quimica e Plasticos em Portugal

4. Construcdo Civil e Obras Piblicas em Portugal 24. O Sector dos Servigos de Proximidade:

5. O Sector da Ceramica em Portugal Servigosde /Aegto Jacid!

6. A Indistria Téxtil em Portugal 280 Sej-clor dos SF‘TMQOS sk Prox}misﬂade: L
Servicos Pessoais e de Apoio & Vida Quotidiana

7. Metalurgia e Metalomecanica em Portugal 26 A Inddsttid da Cortica om Portugal

8. O Sector das Madeiras e Suas Obras em Portugal 27 O Tutismojem Fertugel

% [OIGEERrR I T el D G L e - ATt 28. O Sector dos Servicos de Informacéo e Comunicacdo

Il eedncaalinsponss e on ol ec e 29. A Indistria do Equipamento Elécirico e Electrénico

11. O Sector dos Transportes em Portugal - Maritimo em Portugal

12. O Sector dos Transportes em Portugal - Ferrovidrio 30. O Sector do Ambiente em Portugal

13. O Sector dos Transportes em Portugal - Rodovidrio

de Mercadorias

14. O Sector dos Transportes em Portugal - Rodovidrio
de Passageiros

15. Comércio e Distribuicdo em Portugal

16. Pescas e Aquicultura em Portugal

17. O Sector Agro-Alimentar em Portugal

18. Curtumes, Calcado e Marroquinaria em Portugal
19. As Indistrias do Cimento, Cal, Gesso e Derivados

20. O Sector do Vidro em Portugal

® — .
M Centro de Recusrsos em Connecimenlo

IEFPLP. -
Em F1xD F 58
30001000287965
; Projecto apoiado pelo
UNIAU EURUPEIA GOVERNO DA REPUBLICA PORTUGUESA P :
Fundo Social Europeu inistério do Trabalho s da Solidariedade Social Programa Operacional de Assisténcia

Técnica ao QCAIll - Eixo FSE

IQF
Preservocas, Conservacto & Yolorizacoo
da Patriménio Cultural em Porbuge

SBMN 9-72-861976-6

|
Qﬂ? I

89728619763
€ 15,00




